
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALL’IMPIANTO DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE IN VIA DEL BRENNERO, LOC. PIAGGIONE, DAL KM 36+879 AL 

KM 37+494 - AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. C DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 

invitati alla procedura negoziata previa manifestazione d’interesse, svolta in modalità telematica per 

l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione 

descritti in oggetto. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’ interesse per favorire la 

massima partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per 

l’Ente, relativamente alle procedure di affidamento in oggetto. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para 

concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio; si tratta 

semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da 

invitare alla successiva procedura negoziata. 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’ instaurazione di posizioni 

giuridiche od obblighi negoziali nei confronti di Lucca Holding Servizi srl, che si riserva la 

possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di 

non dar seguito all’ indizione della /e successiva/e gara informale/i per l’ affidamento dei servizi di 

cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con 

l’invio della lettera di invito alla prestazione dell’ offerta anche in presenza di un’ unica 

manifestazione di interesse valida. 

 

Oggetto dell’appalto  

L’appalto consiste nell’esecuzione di tutte le attività necessarie per lo svolgimento dei lavori di 

manutenzione straordinaria da Elettricista degli impianti di illuminazione pubblica gestiti per conto 

dell’Amministrazione Comunale di Lucca, dalla società Lucca Holding Servizi srl, così come 

meglio dettagliato nel relativo Capitolato d’Appalto.  

 

Categoria 
Prevalente/ 

Scorporabile 

Classifica/ 

Importo al netto di IVA 
% subappaltabile 

OG10 Prevalente Classifica I  30 

 

Durata di esecuzione dei lavori   
I lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 90 giorni secondo il cronoprogramma di cui all’art. 

13 del capitolato. 

 

Importo dell’appalto  
L’importo complessivo del presente appalto è pari ad € 61.569,22 oltre IVA nei termini di legge, 

così ripartiti: 

- € 56.670,75 oltre IVA nei termini di legge a base di gara soggetti a ribasso; 

- € 4.898,47 oltre IVA nei termini di legge per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Il costo della manodopera è stimato nel 28,723% dell’importo dei lavori, pari quindi ad € 17.684,52.  

Criterio di aggiudicazione 

Il presente appalto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 co. 4 

lett. a) del Codice. 

 

 



 

 

Requisiti di partecipazione 

I requisiti di seguito descritti dovranno essere posseduti da coloro che parteciperanno alla 

procedura, nella successiva fase di gara. 

Nella prima fase di manifestazione di interesse, l’operatore economico non dovrà dimostrare né 

dichiarare il possesso di tali requisiti, qui indicati a solo titolo informativo. 

Requisiti di ordine generale ex art. 80 del Codice: non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di 

cui allo stesso art. 80 del Codice.  

Requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 84 del Codice: 

possesso dell’attestazione SOA per la categoria OG10 classifica I 

Per appalti inferiori ad € 150.000, 00 oltre IVA , il concorrente in assenza di SOA, si può qualificare 

anche dichiarando il possesso dei requisiti indicati all’ art. 90 c1 lett. a) b) e c) del D.P.R. n. 

207/2010 e precisamente di: 

a) aver effettuato lavori analoghi di importo non inferiore a quello della categoria indicata 

eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data della presente. 

b) Aver sostenuto un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’ 

importo dei lavori dichiarati eseguiti nel quinquennio antecedente la data di spedizione della 

lettera d’ invito. In caso di rapporto tra costo del personale importo dei lavori inferiori a 

quanto richiesto, troverà applicazione quanto indicato all’ art. 90 del D.P.R. 207/2010 

c) Di avere dotazione adeguata attrezzatura tecnica. 

 

 

Il responsabile unico del procedimento 

Il responsabile di procedimento è Ing. Pietro De Bonis, telefono: 058354011, email: 

energia@gesam.it  

 

Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato entro le ore 12,00 del 

25 Febbraio 2019. 

 
Come manifestare l’interesse a partecipare 

Le manifestazioni di interesse da parte delle imprese devono pervenire entro il termine indicato al 

precedente punto in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – Lucca Holding, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo 

internet https://start.toscana.it/luccaholding/ . 

 

I fornitori già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata relativa 

all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START; 

I fornitori non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina del 

dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

 

Modalità di selezione dei partecipanti  

 

Lucca Holding Servizi srl intende selezionare N°25 operatori da invitare alla gara. Ciascuna 

manifestazione d'interesse pervenuta tramite il sistema start verrà contrassegnata da un 

numero progressivo, in base al numero di numerazione assegnato da Start e riportata in un 

apposito elenco. 

Il Responsabile del Procedimento procederà all'esame delle manifestazioni di interesse 

pervenute regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive. 

 

Il sorteggio avverrà in seduta pubblica il giorno 26/02/2019 alle ore 14,00 presso la sede di 

Lucca Holding Servizi srl, Via L. Nottolini. 34 Lucca. 

 

https://start.toscana.it/luccaholding/


 

La selezione delle manifestazioni di interesse avverrà secondo la seguente procedura: 

 

Criterio di selezione:  

 
Qualora il numero di manifestazioni d’interesse pervenute fosse maggiore di 25 la scrivente 

Amministrazione procederà ad individuare 25 operatori economici mediante sorteggio effettuato 

tramite il sistema START come anzidetto. Nel caso in cui il numero di manifestazioni d’interesse 

pervenute fosse inferiore a 25 si procederà ad invitare tutti gli operatori economici che hanno 

manifestato interesse. 

 

Richieste di chiarimenti da parte degli operatori economici 

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto, dovranno essere formulate 

attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente manifestazione 

d’interesse, all’indirizzo: https://start.toscana.it/luccaholding/. Attraverso lo stesso mezzo 

l’Amministrazione provvederà a fornire le risposte. 

Per informazioni tecniche inerenti le modalità di registrazione su START e sull’utilizzo dello stesso, 

è possibile rivolgersi alla Società i-Faber, da lunedì a venerdì dalle ore 08:30 alle 18:00, tel. +39 02 

86838415, fax +39 02 37737380 o all’indirizzo di posta elettronica infopleiade@i-faber.com. 

 

La lettera d’invito 
La lettera d’ invito verrà inviata da parte della Stazione Appaltante a seguito della scadenza dei 

termini previsti per la manifestazione d’interesse esclusivamente alla casella di posta elettronica 

indicata dal concorrente che ha manifestato interesse e sarà inoltre resa disponibile su START 

nell’area riservata all’appalto in oggetto insieme alla restante documentazione di gara. 

 

Modalità di svolgimento dell’appalto  
Le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere formulate dall’impresa e ricevute 

dall’Amministrazione esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – Lucca Holding accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it/luccaholding/ .  

 

 

Per firmare digitalmente, ove richiesto, la documentazione di gara, i titolari o legali rappresentanti o 

procuratori degli operatori economici che intendono partecipare all’appalto dovranno essere in 

possesso di un certificato qualificato di firma elettronica che, al momento della sottoscrizione, non 

risulti scaduto di validità ovvero non risulti revocato o sospeso. Ai sensi del Regolamento (UE) n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 luglio 2014, il certificato qualificato dovrà 

essere rilasciato da un prestatore di servizi fiduciari qualificati presente nella lista di fiducia (trusted 

list) pubblicata dallo Stato membro in cui è stabilito. 

Al fine di verificare la validità delle firme digitali e delle firme elettroniche qualificate basate su 

certificati rilasciati da tutti i soggetti autorizzati in Europa, la Commissione europea ha reso 

disponibile un'applicazione open source utilizzabile on line sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

nella sezione “Software di verifica”. 

L’amministrazione utilizzerà tale applicazione per il riconoscimento e la verifica dei documenti 

informatici sottoscritti nei diversi Stati Membri della Comunità. 

Lucca Holding Servizi srl non prenderà in considerazione le manifestazioni di interesse presentate 

nel caso in cui il modello “Manifestazione di interesse”: 

- manchi; 

- non sia firmato digitalmente; 

- sia firmato in maniera autografa; 

- sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere di 

rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

https://start.toscana.it/luccaholding/
https://start.e.toscana.it/luccaholding/


 

- sia firmata digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi 

muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

- sia firmata, nel caso di soggetti plurimi, in modo difforme da quanto sopra precisato; 

- risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell'apposito modello. 

Si precisa che le operazioni sopra indicate saranno effettuate prima di effettuare il sorteggio. 

Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni dell'apposito modello 

“Manifestazione di interesse” potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di cui 

all'art. 83 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 che non è applicabile alla fase della manifestazione di interesse. 

Le manifestazioni di interesse da parte dell’operatore economico devono pervenire entro e non oltre 

il termine perentorio pubblicato sul sistema START nel dettaglio manifestazione di interesse 

relativo all'appalto in oggetto, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente 

indirizzo internet: https://start.toscana.it 

 

ATTENZIONE: Il Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana – Lucca Holding 

utilizza la casella denominata noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta 

elettronica. A tal fine i concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non 

vengano respinte né trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a 

verificare costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. 

 
            Il Responsabile Unico del Procedimento 

        Ing. Pietro De Bonis 

mailto:noreply@start.e.toscana.it

